Ly roy Pipin conquist
mervelhe en Aver-
gne.

L'an VII^e et L.

Plaisanche, la femme
Doon, morut d'en-
fant.

Les enfans Doon del dit
damme.

L'archevesque Turpin
et Gerbaus de Liege.

L'emperere soy per-
vertit.

Paulus li XCVII^e pape.

¹ Didier ou *Desiderius*, le dernier roi des Lombards.

— Item, l'an VII^e et LI translata ly pape Paulus le corps sainte Petronelle, le filhe sains Pire l'apostle, et se le remettit en I precieux sarcus. — Chis pape fut mult debonnaire et misericors, et rendoit à cascon bien por mal, et si aloit par nuit à privée masnie par les ceyles ¹ des malades povres et aux prisonnieres, et si les visentoit et leur donnoit argent por faire leurs necessiteit, et si aidoit les povres veves et les orpheniens à avoir leur vivre.

L'an VII^e et LI.
De sainte Petronelle.

— Item, l'an VII^e et LII, li VIII^e kalende d'octembre, morut Pipin ly roy de Franche, en son palais à Paris, et fut ensevelis en l'engliese de Sains-Denis deleis Paris. Et sa femme Bertaine remanit veve, et viscat apres luy XV ans, et puis morut le XIII^e jour de jule. Et adont furent faites leurs exeques honorablement, si com ilh apertenoit. — Et tant que Bertaine viscat, elle demorat avec la royne et les filhes Charle le Gran, son fis, si les aprendoit à lyre et à escrire, et à fileir l'une l'autre, et à coisdre les lindras, et l'autre ovreir de soie et de tous laburs as femmes apartinant. Et estoient enssi songneux de chu faire, que dont qu'elle n'ewissent que mangier, s'ilh ne le prenoient là; et chu estoit de commandement Charle leur peire. Et s'ilh avenoit que Charle s'enbatiste entres elles en leur palais, et trovast par aventure aucune useuse ² de faire son labure, el estoit batue et delaidengié.

Fol. 297^{ro}.

L'an VII^e et LII.
Le mors Pipin le roy.

— Quant Pipin alat morir, ilh apellat Charle son fis et ly dest en priant qu'ilh awist fianche en Doon de Maienche et en son linage, car ilh estoit proidhons et loial, « et s'ilh ne fust, je ne fusse jamais escappeis de la prison » de Saxongne, et tu n'eusse nient esteit roy tout ta vie. » Charles respondist : « Beais pere et sires, vos dit veriteit, j'en suy certain, et certes je suy » tous sien en tous cas, et feray vostre volenteit entirement. » Enssi morut Pipin. Et Charle fut coroneis à roy de Franche, tantost apres le dechesse de son peire, liqueis ³ regnat com roy de Franche XLII ans. Et Vincent dist XXXII ans, et Giles, qui fut moyne d'Orvauz, dist XLIII ans et VI mois. Chu fut li plus valhant prinche du monde, et ly plus valhans roy qui oit oncques esteit en Franche, devant luy ne apres, et si oit la plus noble chevalerie à son temps qui oncques fust en monde à I temps. — Si oit des belles vertus asseis, et si oit plus de paynes et de travalhes que les altres roys devant luy; et conquist plus à son temps de terre sour les Sarasins

Bone exemple del royaume.

Coment Pipin recommandat Doon à Charle.

Charle coroneis roy de Franche le XXV^e.

¹ Nous avons déjà rencontré cette forme pour celle, cabane, maisonnette.

² Oiseuse, paresseuse.

³ C'est-à-dire, Charles.

que nuls autres roys, voire par ly et ses chevaliers, et oussi ilh regnat plus que nuls aultre. Et oit pluseurs femmes, dont je vos en ay nommeit III, et les autres je vos les nommeray quant ilh sera temps; et si oit mult de fis et de filles, sicom vos oreis. — Griffon Martel, son oncle, li dest : « Sire »
 » cusins, enssi com je puy aporchivoir, Griffon d'Altrefuelhe si est ou wet
 » estre de vostre conseilhe : c'este mon filhou et mon cusin, et ly vostre
 » depart Alpais, mon ayne¹; mains encordont ilh est trahitre et de mal
 » volenteit, et conseilhat tout le mal entres les dois bastars, vos freres, et
 » vos. Et maintenant, silh est de vostre conseilhe, ilh vos aprederat des
 » teiles manieres dont vos n'en poreis issir; et ne vos serat mie honorable,
 » car les prinches trop convoiteux sont pervelheux : si vos gardeis que vos
 » ne les creeis, car ma foid je vos ochiroy à mes mains. Veis-chi Doon et
 » Garin, et les autres nobles prinches loyals et esproveis, qui bien vos ser-
 » verunt del donneir loial conseilhe, et je les donray asseis de terres et de
 » pais et les aideray conquere. » Et les dois prinches dient qu'ilh demor-
 » ront volentier et li conseilheront son honneur toudis, tant et si longement
 que croire les voirat.

Comment Griffon priat à Charle qu'ilb ne prende nuls trahitre de son conseilhe.

La coronation de Charle le Gran, roy de France.

Grant fieste fut faite à Paris à la coronation de Charlemagne. Et puis s'en alat ly roy et Gloriande, sa premiere femme, et sa grant baronie à Rains, là ly roy et la royne furent enoins²; et puis revient à Paris. Enssi soy departit la court, et cascon s'en ralat en son pais; mains Doon et Garin, et cheauz qui estoient de conseilhe le roy, demorarent deleis li en grant solas une pau de temps. — Mains l'an VII^e et LIII, en mois de may, estoit Doon aleis à Maienche veioir ses gens³. Si avient que Griffon d'Altrefuelhe s'en alat deleis Charle, et li presentat tant de riches joweals, qu'ilh fut si enyvreis de convoities que depuis ne ly fallit; car ilh creit trop les trahitres, si en oit honte et damage pluseurs fois à Rencheval et oussi altre part. — Et à chesti fois soy fist-ilh blamme mult grant; car se chis fust une petis hons, diroit-ons et disoient les prinches entre eaux qu'ilh alloit del tout contre les convens qu'ilh avoit fait par seriment à Griffon, son oncle, et à Doon et Garin, car ilh fut dechus si fort des trahitres, qu'ilh les fist demoreir deleis li sicom ses priveis amis. Garin li blamat fortement. Et, quant Doon revient,